
عربستان: 4/5 میلیارد دلار سرمایه گذاری بندری �
یکی از مشخصات بارز برنامه چشــم انداز 2030 عربستان، 
تنوع بخشی اقتصادی و رهایی از وابستگی به اقتصاد نفتی ا ست. 
تاکید چشم انداز 2030 عربستان بهینه سازی فرآیندها، آزادسازی 
بازارها، خصوصی سازی ها، ارتقاء زیرساخت ها، ایجاد مناطق آزاد 
اقتصادی جدید و اصلاحات حاکمیتی و نظارتی اســت. ارتقای 
قابلیت های لجستیکی عربستان برای تحقق اهداف چشم انداز 
2030، زمینه ســازی برای توســعه زیرســاختی و ایجاد مناطق 

اقتصادی متعدد، از محورهای مهم برنامه های عربستان است. 
 ،YCP Solidiance براساس گزارش مؤسسه مشاوره مدیریتی
ارزش بازار لجستیک عربستان در سال 2020 به 27/6 میلیارد 
دلار رسید که بالاترین رقم در میان کشورهای منطقه خاورمیانه 
 )GCC( و نیز شورای همکاری خلیج فارس )و شمال آفریقا )منا
است. پیش بینی می شود این بازار تا سال 2026 با نرخ رشد مرکب 
سالانه )CAGR( 5/85 درصد به 38/8 میلیارد دلار افزایش یابد. 
نرخ رشد مرکب سالانه میزان رشد سرمایه سرمایه گذار است که در 

اصطلاح به عنوان سود سالانه از آن یاد می شود.
این کشــور در حال حاضر گام های بزرگی در توســعه بخش 
لجســتیک خود برداشــته و بیش از 106/6 میلیــارد دلار برای 
این هدف سرمایه گذاری کرده است. این سرمایه گذاری امکان 
افزایش ظرفیت محموله های زمینی، هوایــی و دریایی را علاوه 
بر توسعه عملیات واردات و صادرات و رفع محدودیت های مربوط 
به عملیات لجســتیکی فراهم ســاخته است. در ســال 2023، 
اداره بنادر عربســتان )SPA(  حدود 4/5 میلیارد دلار در بخش 
دریایی، لجستیک و بخش بندر ســرمایه گذاری کرد. بخشی از 
این سرمایه گذاری برای ایجاد پارک های لجستیک جدید مجهز 
به آخرین فناوری ها به کار گرفته می شود. در سال 2016، احداث 
مجتمع صنعتی شناور اکساگون )Oxagon(،  در نئوم آغاز شد. 
این سایت که در ساحل دریای سرخ واقع شده، دربرگیرنده یک 
بندر یکپارچه و یک مرکز لجستیک است که تامین سوخت مورد 
نیاز آنها همگی با انرژی های پاک خواهد بود. پارک انرژی ملک 
سلمان )SPARK( هم همراه با یک هاب لجستیک اختصاصی 
و بندر خشــک )بندر داخلــی یــا dry port ( از دیگر برنامه های 

عربستان در حوزه توسعه این صنعت است.
سایر طرح های مهم عبارتند از بندر ملک عبدالعزیز در دمام، 
بزرگترین بندر عربستان در خلیج فارس؛ بندر صنعتی ملک فهد 
در جبیل که نقش مهمی در حمل و نقل محصولات پتروشیمی و 
محموله های صنعتی دارد؛ بندر ملک عبدالله در شهر اقتصادی 
ملک عبداللــه )KAEC(؛ بندر اســلامی جده و بندر خشــک 
ریاض که جابه جایی کالا بین شهرهای بندری و مناطق داخلی 

عربستان سعودی را تسهیل می کند.
در کنار بنادر دریایی، حمل ونقــل هوایی نقش عمده ای در 
چشم انداز 2030 ایفا می کند. عربســتان در حال مدرن سازی 
فرودگاه های خود و گســترش امکانات باربری هوایی برای رفع 
تنگناهای زیرساختی است. عربستان به بیش از 81 فرودگاه در 
45 کشور متصل است که امکان حمل بیش از 1/2 میلیون تن 
محموله را در سراسر جهان فراهم می کند. با توسعه بیشتر، این 
کشور قصد دارد تا ســال 2030 مجموع ظرفیت باربری هوایی 

خود را به 6 میلیون تن در سال افزایش دهد.
توســعه خرده فروشــی آنلایــن و تجــارت الکترونیک باعث 
 Last Mile( افزایش تقاضا برای انبارداری و لســت مایل دلیوری
Delivery( در عربســتان ســعودی شــده اســت. )به سفر یک 
محصول از کارخانه تولید آن تا مقصد نهایی لست مایل دلیوری 

گفته می شود.( 
گزارش شرکت مشاور Ken Research مقدار قابل توجه 4/5 
درصد نرخ رشــد مرکب سالانه را برای بخش انبارداری عربستان 
پیش بینی می کند که تا ســال 2030 به معنی انــدازه بازار قابل 
توجه 13/2 میلیارد دلار است. حدود 70 درصد از این تسهیلات 

در شهرهای بزرگ جده، ریاض و دمام واقع شده اند و تقاضای رو 
به رشــدی در مناطق صنعتی نوظهور دارند. حمل ونقل داخلی 
نیز کمک بزرگی به توســعه بخش بنادر عربستان داشته است؛ 
پروژه پل زمینی عربســتان برای اتصال خلیج فــارس به دریای 
سرخ برنامه ریزی شده اســت. این پروژه یک خط ریلی به طول 
950 کیلومتر دارد که حمل و نقل کالا و مسافر را در سراسر کشور 

تسهیل می کند.
صنعت 27/51 میلیارد دلاری لجستیک امارات  �

تا ســال 2024 ارزش بــازار حمل و نقل و لجســتیک امارات 
متحده عربــی، 20/03 میلیارد دلار برآورد شــده اســت. طبق 
گزارش شــرکت تحقیقاتی Mordor Intelligence، پیش بینی 
می شود که این بازار تا سال 2029 به 27/51میلیارد دلار برسد و 
در این دوره نرخ رشد مرکب سالانه 6/55 درصدی انتظار می رود.
این درصد رشــد به دلیل برنامه هــای ویژه دولــت امارات در 
جهت تقویت توســعه صنعت لجســتیک از طریق فرصت های 
سرمایه گذاری خارجی، مناطق آزاد تجاری و مشوق های رقابتی 

است.
بنــدر جبل علی دُبــی، بزرگترین بندر خاورمیانــه و فرودگاه 
بین المللی دُبی، یکی از شــلوغ ترین فرودگاه ها از نظر ترافیک 
بین المللی مسافران، نمونه های برجسته ای از توانایی لجستیکی 
این کشور هستند. بخش لجســتیک تقریباً 14 درصد از تولید 
ناخالــص داخلی امــارات را تا ســال 2024 تشــکیل می دهد. 
این کشــور به طور مداوم در حال سرمایه گذاری فعال در تقویت 
زیرســاخت های لجســتیکی خود با پروژه هایی ماننــد بزرگراه 
ســازگار با محیط زیســت در منطقه المفرق_الغویفات به ارزش 
3/5 میلیارد دلار اســت. هدف ایــن ابتکار بهبود 246 کیلومتر 

حمل ونقل جاده ای در منطقه غربی امارات است.
منطقه آزاد جنوب دُبی )Dubai South( یک پروژه توسعه ای 
برنامه ریزی شــده است که شامل فرودگاه بین المللی آل مکتوم 
بوده و طراحی شــده تا پس از تکمیل، بزرگترین فرودگاه جهان 
شــود. هدف ایــن فــرودگاه تبدیل شــدن به یک مرکــز اصلی 
حمل و نقل هوایی و تکمیل کننده فرودگاه بین المللی دُبی است. 
 Dubai Logistics( بخشــی از جنوب دُبی، شهر لجستیک دُبی
City(، یک مرکز لجستیک تخصصی است که برای راحت ترکردن 
عملیات تدارکات و زنجیره تامین طراحی شده است. این منطقه 
دارای تاسیســات انبارداری، توزیع، حمل و نقل و خدمات ارزش 

افزوده است. 
بندر خلیفه در ابوظبی، بندر مهم آب های عمیق ابوظبی است 
و برای پهلوگیری بزرگترین کشــتی های کانتینری توسعه یافته 
 Etihad( است. گسترش شبکه های ریلی، مانند پروژه ریلی اتحاد
Rail(، با هدف ایجاد انقلابی در جابه جایی کالا در سراسر منطقه 
از طریق اتصال قطب های صنعتی و لجستیکی بزرگ، از جمله 

بنادر، مناطق تولیدی، و شهرها در حال انجام است.
منطقه آزاد جبل علــی )JAFZA(، در کنار بندر جبل علی، 
یکی از بزرگترین مناطق آزاد در ســطح جهان است که مشوق ها 
و تسهیلاتی را برای شرکت های فعال در زمینه لجستیک، تولید 
و تجارت فراهم می ســازد. منطقه آزاد جنوب دُبی با دسترســی 
مستقیم به بندر جبل علی و منطقه آزاد جبل علی، معافیت های 
مالیاتی و مالکیت کامل خارجی را برای شرکت های بزرگ فراهم 

ساخته است.

مهمترین بنادر امارات و عربستان �
در ایــن گــزارش قصد داریــم چند بندر مهم در کشــورهای 
عربستان و امارات را بررسی کنیم که نقش کلیدی در لجستیک 

و حمل و نقل در خاورمیانه دارند.
ابتداسهبندربزرگاماراترابررسیمیکنیم:

بندرجبلعلی

بدون شک، تاج جواهرنشان چشم انداز دریایی امارات، بندر 1
جبل علی است. این غول عظیم که بر جزیره ای مصنوعی در 

محدودیت برق صنایع تشدید می شود
ناترازی برق همچنان ادامه دارد و پیش بینی می شــود 
امســال هم ســخت گیری هایی به تولید تحمیل شود. 
گزارش ها نشــان می دهد کــه 10 تا 11هــزار مگاوات 
ناترازی برق وجود دارد که این ناترازی از طریق قطع برق 
صنایع در تابستان مدیریت می شود. در این راستا معاون 
وزیر صمت در نامه ای خطاب به وزیر پیش بینی کرد که 
در ســال 1403 اعمال محدودیت بر برق صنایع کشور 
تشــدید شــود و در ماه های تیر و مرداد فعالیت صنایع 
زنجیره فولاد و ســیمان با اختلال بسیار زیادی همراه و 
عملًا منجر به کاهش تولیــد و افزایش قیمت ها در بازار 
شود. به گزارش ایلنا، رضا محتشمی پور، معاون معدنی 
وزیر صمت اظهار کرد: توان اسمی برق کشور به 90هزار 
مگاوات ســاعت رســیده و درحالی که هنوز به ماه های 
گرم سال نزدیک نشده ایم، پیک مصرف برق به 70هزار 

مگاوات رسیده است. 
او افزود: مطابق با ســال های گذشــته این معاونت 
شروع به برنامه ریزی و همکاری با وزارت نیرو برای اعمال 
محدودیــت برق صنایع کرده و مقرر شــد برق موردنیاز 
صنایع فولاد از اول خرداد تا 31 شهریور 2400 تا 3800 
مگاوات ساعت باشد درحالی که صنایع فولادی به 5500 

مگاوات ساعت برق در هر ماه نیاز دارند. 
به گفته محتشمی پور برق موردنیاز صنعت سیمان 
نیز برای مدت زمان یادشده 500 تا 650 مگاوات ساعت 
در نظر گرفته شــده درحالی که این صنعــت به 1000 

مگاوات ساعت برق در ماه نیاز دارند. 
معاون وزیر صمت در ادامــه این نامه تصریح کرد: 
با وجود اینکه هنوز گرمای هوا به اوج نرســیده است، 
محدودیت ها بیــش از انتظار اســت و پیش بینی این 
معاون این است که در سال 1403 اعمال محدودیت بر 
برق صنایع کشور بسیار تشدید خواهد شد، همچنین 
پیش بینی می شــود در ماه های تیر و مــرداد فعالیت 
صنایع زنجیره فولاد و ســیمان با اختلال بسیار زیادی 
همراه شــود و عملًا منجر به کاهش تولیــد و افزایش 
قیمت ها در بازار شود. علاوه بر اینها با وجود ناترازی های 
فعلی به نظر می رسد شــرکت مدیریت برق منطقه ای 
امکان تامین برق برای شیفت شب را نیز به طور کامل 
در ماه های تیر و مرداد نداشته و محدودیت های بسیار 

بیشتری بر صنایع اعمال شود.
محدودیت های اعمال شــده فقط به صنایع مربوط 
نمی شود و ادارات نیز با محدودیت برق مواجه خواهند 
شــد. به طوری که مدیرکل امور مشترکان شرکت توانیر 
گفت: ادارات به کنتور های هوشــمند مجهز شده اند و 
در صورت عدم کاهش مصرف به صورت خودکار، دچار 
محدودیت برق خواهند شد. عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل 
امور مشترکان شــرکت توانیر در »خبر اقتصاد و بازار« از 
شبکه خبر گفت: در هفته گذشته با رشدی قابل توجه، 
مصرف برق از مرز 70 هزار مگاوات عبور کرد و تقریباً به 
70 هزار و 550 مگاوات رسید که نسبت به سال گذشته 

نزدیک به 10 درصد افزایش را نشان می دهد.
او افزود: با پیش بینی های هواشناسی برآورد می شود 
اگر هوا گرمتر شــود، میــزان مصرف فراتر بــرود و این 
رکورد ها شکسته شود. برای تامین این مقدار بار همکاری 
تمام مشترکین و استفاده صحیح از انرژی برق ضروری 
اســت.  یاقوتی ادامــه داد: ادارات یکــی از بخش های 
مهم برای کاهش مصرف محســوب می شــود و نزدیک 
بــه 5 هزار مگاوات از 62 هزار مگاوات مصرف نهایی، به 
ادارات تخصیــص داده می شــود و طبیعتاً فرصت های 
خوبی هم برای کاهش مصرف در این بخش وجود دارد. 
براساس مصوبات، 30 درصد کاهش مصرف در ساعات 
اداری و 60 درصد کاهش در ســاعات غیراداری نسبت 
به ســال 1400 برای ادارات الزامی اســت. او با اشاره به 
نصب کنتور های هوشمند برای ادارات گفت: در صورتی 
که ادارات از این کاهش مصرف تخطی کنند به صورت 

خودکار، دچار محدودیت برق خواهند شد.
براســاس قانون برنامــه هفتم بایــد ظرفیت فعلی 
نیروگاه   هــای کشــور از 93 هــزار مگاوات بــه 124 هزار 
مگاوات در پایان برنامه برسد که حداقل 10 هزار مگاوات 
از ایــن میزان مربوط به نیروگاه   های تجدیدپذیر و حدود 
21 هزار مگاوات هم مربوط به نیروگاه   های حرارتی است 
که باید 50 درصد آن توســط صنایع و 50 درصد دیگر از 
طریق وزارت نیرو و سیاســت   های حمایتی آن )با تاکید 
بر ورود بخش خصوصی( احداث شود که با یک حساب 
سرانگشتی با احتساب توسعه شبکه   های برق، انتقال، 
توزیع، فوق توزیع و همچنین هوشمند سازی صنعت برق 
نیازمند سالانه حدود 4 میلیارد دلار )حدود 200 همت( 
ســرمایه گذاری جدید برای این میزان افزایش ظرفیت 
هستیم و چنانچه این رقم را با هزینه   های جاری )سالانه 
حــدود 150 همت( جمع کنیم، به عــدد حداقل 350 

همت هزینه صنعت برق در هر سال خواهیم رسید.
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جزیره ای مصنوعی 
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نهمین بندر شلوغ 
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جهان است
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همهدریاهابهخاورمیانهختممیشوند
امارات و عربستان با سرمایه گذاری عظیم در صنعت لجستیک و کشتیرانی سودای هاب دریایی جهان را دارند

در شــاخص عملکرد لجســتیک )LPI( بانک جهانی در ســال 
2023، از بین 139 کشور، رتبه ایران 123 بوده است. جدیدترین 
شــاخص جهانی عملکرد بنــدر کانتینری )CPPI( هم  نشــان 
می دهد که بنادر آســیای شرقی و جنوب شرقی 13 مکان از 20 
مکان برتر را به خود اختصاص دادند.  براســاس گزارش سازمان 
بنادر و دریانوردی جمهوری اســلامی ایران، در اردیبهشــت ماه 
ســال 1403 در مجمــوع در تمامــی بنادر این ســازمان حدود 
13.7 میلیون تن کالا، اعم از کالاهای نفتی و غیرنفتی، تخلیه و 
بارگیری شده است. همچنین براساس همین آمار تقریباً 92750 
مسافر وارد این بنادر شده و 89690 مسافر هم از این بنادر خارج 

شده اند. 
در گزارش بانک جهانی براساس ترافیک بندر کانتینری، ایران 
با 1550304 واحد معادل بیست فوت )کانتینر( )TEU( در سال 
2021 در رتبــه 56 دنیا قرار دارد. این درحالی  اســت که امارات 
متحده عربی در همین فهرســت با TEU 19182000 در رتبه 
هشتم و عربستان ســعودی با TEU 9875946 در رتبه بیستم 
دنیا قرار دارند. )لازم به توضیح است که کانتینرهای حمل و نقل 
در دو اندازه عرضه می شــوند. TEU یا واحد معادل بیست فوت، 
اندازه استاندارد یک کانتینر حمل و نقل است، به این معنی که 
20 فوت طــول، 8 فوت عرض و 8 فوت ارتفــاع دارد. در کنار آن 
واحد FEU یا چهل فوتی هم وجــود دارد که معادل دو برابر یک 
TEU اســت، به این معنی که طول آن 40 فوت، عرض 8 فوت و 

ارتفاع 8 فوت است.(
در این گزارش سعی کرده ایم جایگاه دو کشور امارات متحده 
عربی و عربستان سعودی را در صنعت حمل ونقل دریایی و بنادر 

بررسی و از هر دو کشور سه بندر را به طور خلاصه معرفی کنیم. 
از اواســط دهه 1900، که نفت و گاز طبیعــی در خاورمیانه 
کشــف شــد، تمرکز منطقه بر توســعه صنعت سوخت فسیلی 
به عنوان بزرگترین منبع درآمد کشورهای این منطقه بوده است. 
با این حال، در طول یک دهه گذشــته، کشورهای خاورمیانه از 
منظر استراتژیک به دنبال تنوع بخشیدن به اقتصاد خود بوده اند. 
این کشورها تمرکز خود را به سمت فناوری تغییر می دهند و سبد 
تجاری خود را گسترش داده اند، که خود نشان دهنده رویکردی 

فعال به سمت توسعه پایدار و رفاه شهروندان در آینده است.
لجســتیک از جملــه صنایعــی ا ســت کــه مشــخصه آن 
سرمایه گذاری  جدید و ایجاد فرصت های رشد قابل توجه است و 
امروزه کشورهایی چون عربستان سعودی و امارات متحده عربی، 
در حال گسترش قابلیت های لجستیکی خود برای فراهم سازی 
یک مجموعه یکپارچه شــامل حمل ونقل اقیانوســی، هوایی و 
خشکی )ریل-جاده( همراه با انبارداری و سیستم های دیجیتال 
هســتند که این کشورها را تبدیل به یک مرکز لجستیک کلیدی 

برای تجارت بین المللی خواهد کرد.
در آوریل سال جاری میلادی، شرکت کشتیرانی و لجستیک 
مرسک، گزارشی از تلاش های جاه طلبانه  امارات متحده عربی 
و عربســتان سعودی برای تبدیل شــدن به هاب های لجستیک 
یکپارچه جهانی منتشــر کرد با عنوان »راه را برای خاورمیانه باز 

کنید«.
در گزارشی که مرسک تهیه کرده، چشم انداز های هاب های 
لجســتیک یکپارچه بین المللی در عربستان ســعودی و امارات 
متحده عربی تشریح شده اند که حکایت از سرمایه گذاری عظیم 
این دو کشــور در صنعت لجستیک و کشــتیرانی دارند. بخش 
کوتاهی از این گزارش نگاهی دارد به برنامه های این دو کشور در 

حوزه لجستیک به ویژه سرمایه گذاری در بخش بنادر.

گزارش روز
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